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МУҚАДДИМА

Мубрамии мавзуъи тадќиќот. Дар диссертатсия шабакањои мањаллии

компютерї мавриди тадќиќ ќарор гирифтаанд. Дар он тавсифи илмии

мафњуми шабакаи локалї ва хосиятњои он, баррасии сохтори шабакањои

локалии компютерї ва таснифи онњо, тањлили њадафи асосии ин шабакањо ва

топологияи онњо, системаи идоракунии стохастикии хаттии

ѓайристатсионарї дар шабакањои локалї ва тадќиќи пањншавии эпидемияи

вирус ва интихоби методи эпидемиологї мавриди омўзиш ќарор гирифтаанд.

Пайдоиш ва рушди шабакаҳо роҳи нави боэътимод ва хеле самараноки

ҳамкории байни одамонро фароҳам овард. Мисли дигар манбаъҳои соҳаи

технологияҳои иттилоотӣ, шабакаҳо дар аввал бо мақсадҳои илмӣ истифода

мешуданд, сипас ба тамоми соҳаҳои фаъолияти инсон паҳн мешуданд.

Шабакаи маҳаллӣ якчанд компютерро муттаҳид мекунад ва ба корбарон

имкон медиҳад, ки захираҳои компютерҳо, инчунин дастгоҳҳои канории ба

шабака пайвастшударо (принтерҳо, плоттерҳо, дискҳо, модемҳо) мубодила

кунанд.

Объекти таҳқиқот шабакаҳои компютерии маҳаллӣ мебошанд. Мақсади

омӯзиш ин пеш аз ҳама нишон додани хусусиятҳои шабакаи компютерии

маҳаллӣ: сохтор, тасниф, мақсад, топология, дастгирии техникӣ мебошад.

Ҳадафҳои тадқиқот:

1. Тавсифи мафҳуми шабакаи локалӣ ва хусусиятҳои асосии он.

2. Дида баромадани сохтори шабакаҳои компютерии маҳаллӣ.

3. Нишон додани таснифи шабакаи маҳаллии компютерӣ.

4. Муайян намудани ҳадафи шабакаи маҳаллӣ.

5. Таҳлили топологияи шабакаи маҳаллӣ.

6. Системаи идоракунии стохастикии хаттии ѓайри статсионарї.

7. Тадќиќи пањншавии эпидемияи вирус ва интихоби методи

эпидемиологї.
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Шабакаи локалӣ маҷмӯи компютерҳо, дастгоҳҳои канорӣ (принтерҳо ва

дастгоҳҳои коммутатсионии бо кабелҳо пайвастшуда) мебошанд. Шабакаҳои

маҳаллӣ ба шабакаҳои идоравии фирмаҳо, шабакаҳои идоракунии ташкилӣ

ва дигар шабакаҳое тақсим мешаванд, ки аз ҷиҳати истилоҳот фарқ мекунанд,

аммо аз ҷиҳати моҳияти идеологии худ тақрибан якхелаанд. Шабакаҳои

маҳаллӣ бо он хосанд, ки масофаи байни ҷузъҳои шабака нисбатан хурд аст,

чун қоида, аз якчанд километр зиѐд нест. Шабакаҳои маҳаллӣ аз ҷиҳати нақш

ва арзиши компютерҳои фардӣ дар шабака, сохтор, усулҳои дастрасии корбар

ба шабака, усулҳои интиқоли маълумот байни ҷузъҳои шабака ва ғайра фарқ

мекунанд. Ҳар як шабакаи дар бозор пешниҳодшуда афзалиятҳо ва нуқсонҳои

худро дорад. Интихоби шабака аз рӯи шумораи корбарони пайвастшуда,

афзалияти онҳо, суръат ва доираи зарурии интиқоли маълумот, паҳнои

зарурӣ, эътимоднокӣ ва арзиши шабака муайян карда мешавад.

Дар айни замон, дар кишварҳои мухталифи ҷаҳон намудҳои гуногуни

LAN (Local area network) барои андозаи гуногун, топология, алгоритмҳои

корӣ, ташкили меъморӣ ва сохторӣ сохта шудаанд ва фаъолият мекунанд.

Сарфи назар аз намуди шабакаҳо, ба онҳо талаботи умумӣ гузошта

мешаванд:

 суръат хусусияти муҳимтарини шабакаи маҳаллӣ мебошад;

 мутобиқшавӣ - моликияти шабакаи маҳаллӣ барои васеъ ва насб

кардани истгоҳҳои корӣ дар ҳолати зарурӣ;

 эътимоднокӣ - хусусияти шабакаи маҳаллӣ барои пурра ѐ қисман

коршоямӣ нигоҳ доштан, новобаста аз аз кор баромадани баъзе гиреҳҳо ѐ

таҷҳизоти терминалӣ.

Тадќиќи илмии шабакањои компютерї аз ибтидоти солњои 2000-ўм

шуруъ мешавад. Аввалин монографияњо ва маќолањо дар самти номбурдаи

тањќиќот ба ќалами G.P. Agarwal [1], [2], L.Dordal Pere [5], B.A. Forenzan [6],

S.C.Gupta [10], S.Rockley [28] A.S.Tanenbaum [33], T.Yildirim [34], B.J. William
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[35], А.С.Њасан [37], [38], И.Азимї [40], А.Р.Афзалї [46] тааллуќ дошта, дар

онњо мафњумњои асосї ва усулњои илмии ташкили шабакањои глобалии

компютерї, таљњизот ва топологияи онњо баррасї карда шудаанд. Шумораи

камтари тадќиќотњо бо тањлил ва омўзиши сохтори шабакањои мањаллии

(локалии) компютерї бахшида шудаанд, аз љумла, ин навъ шабакањо дар

асарњои C.Bett Setter [3], Chin Chun Lee [4], L.Hart [11], T.Halonen [12], G.Heine

[13], И.С.Фарамарз [63], Н.Мисоќ [78], [79], П.Бањром [87] мавриди тадќиќи

њамаљониба ќарор гирифтаанд.

Рисолаи доктории пешнињодшуда ба тадќиќи як самти шабакањои

мањаллии компютерї, мушаххасан ба шабакањои компютерии донишгоњї

бахшида шудаанд. Дар як ќатор маќолањои ба чоп расида, муаллифи рисолаи

диссертатсионї тавонистааст ба як ќатор масъалањои мушкили ин самти

технологияњои иттилоотиву иртиботї рўшани андозад.

Боби 1 рисола ба таҳлили манбаъҳои библиографӣ бахшида шудааст.

Дар боби 2 рисола усулҳо ва самтҳои илмии ташкили шабакаҳои

маҳаллии компютерӣ мавриди тадќиќ ќарор гирифтаанд. Ин боби калонњаљм

аз 4 зербоб иборат аст, ки дар онњо мувофиќан татбиќи шабакањои

компютерї, таљњизоти онњо, нармафзорї шабакањои мањаллии компютерї ва

моделњои тасвирї мавриди омўзиш ќарор гирифтаанд.

Боби 3 бо унвони «Низоми иттилоотиву иртибототї ва идоракунии

фаъолияти шабакањои компютерї дар донишгоњњо» барномаи мушаххаси

компютериро дар забонњои С++ барои CISCO-ро дарбар мегирад. Барномаи

компютерии номбурда дар Маркази миллии патентии Тољикистон њамчун

захираи интеллектуалї шинохта шуда, бо шањодатномаи муаллифї ба ќайд

гирифта шудааст. Њангоми коркарди барнома аз манбаъњои зерин истифода

бурда шудааст: J.Martin [22], W.Panek [25], G.H.Sagkab [29], J.Shiller [30],

J.M.Senior [31], Ф.Бобољонї [50], С.Канс ва дигарон [68], Н.Эњсон [83], [84],

Н.У.Ризо [85], Р.Рамазонї [90].

Дар боби 4 системаи идоракунии стохастикии хаттии ѓайри статсионарї
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баррасӣ карда мешавад, ки дорои якчанд даромад ва баромад мебошад.

Критерияи сифати система тавре интихоб карда шудааст, ки барои бузургии

интизории математикии шакли квадратии тағирѐбандаҳои идоракуни ќимати

минималиро таъмин мекунад. Натиҷаи асосии маќола теоремаи ҷудокунӣ ѐ ба

таври дигар принсипи эквивалентнокии пурра мебошад. Мувофиқи теоремаи

ҷудокунӣ, стратегияи оптималии назорат метавонад аз ду қисм иборат бошад:

бањодињии оптималии вектори ҳолати система аз натиҷаҳои мушоҳидашуда

ва қонуни бозгашти хатии алоќа. Қонуни бозгашти хаттии алоќа ба мо имкон

медиҳад хулоса барорем, ки сигнал функсияи хаттии бањодињии њолат аст.

Қонуни назорати хаттӣ ҳамон тавре ташаккул меѐбад, ки гӯѐ ҳеҷ гуна дахолат


[…]


̅̅ ̅̅̅

( ̅ ̅

̅̅ ̅ ) ̅ ̅ ̅ ( ̅ ̅ )

̅̅ ̅̅ ̅

̅̅ ̅( ̅ )

̅ ̅ 1 6 {1 8 1}

̅̅ ̅ 1 4 {1 8 1}

5

Аз теоремаи асосии принсипи максимум ([52], сањ. 148) хулоса

мебарорем, ки идоракунии оптималї њали масъалаи ѐфтани максимум бо

системаи мањдудиятњои навъи нобаробарии намуди
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 ̅

1 1 1 [1 ]
6

мебошад.

Азбаски функсияњои идоракунї ба функсияи Понтрягин хаттї

шомиланд, онгоњ ѐфтани намуди функсияњои таъвиз (переключения) хеле

содда аст. Онњо чунин намуд доранд

( ) ( ̅ )

Баъдан дар системаи њамроњшудаи (5) таѓйирѐбандањоро иваз намуда,

системаи хаттии муодилањои дифференсиалиро барои функсияњои таъвиз

њосил мекунем:

̇

ки дар ин љо

( )

7
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( ̅ ̅

)
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 мебошанд.

Азбаски ва дар [1 ] бефосила њастанд, онгоњ њали системаи

муодилањои хаттии дифференсиалии (7) ба воситаи ифодаи (ниг. [45]) муайян

карда мешавад:

( ∫

)

дар ин љо

196

∫

Дар як ваќт ба назар мегирем, ки 1 [1 ], яъне, фаќат якто

нуќтаи мављуд аст, ки дар он 1 мебошад.

Муњокимањои овардашуда ба тасдиќи зерин меоранд.

Теорема. Идоракунии ( ), ки ба системаи (1) мувофиќ аст ва

минимуми функсионалии (4)-ро таъмин мекунад, функсияи дар порчањо

бефосила буда на зиѐда аз як нуќтаи таъвиз дорад.

4.2.4. Сохтани идоракунии оптималї

Ќоидаи зарбшавандањои Лагранжро татбиќ мекунем. Функсияи

Лагранжи масъалаи (6) намуди зерин дорад:

̅

ки дар инљо ‟ зарбшавандањои Лагранж мебошанд.

Азбаски њамаи функсияњои масъала бефосила

дифференсиронидашаванда мебошанд, онгоњ шартњои зарурї ва кифоягии

мављудияти зарбшавандањои Лагранжро дар шакли зерин овардан мумкин

аст:

1) шартњои статсионарї будан

1

̅ 1

2) шартњои пурракунии ѓайридаѓалї

1 1 1

3) ѓайриманфї будан

1 1 1
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4) имконпазир будан

1 1

Аз шартњои дар инљо гирдовардашуда системаи муодилањои

ѓайрихаттиро тартиб дода онро нисбат ба ва њал мекунем. Дар натиљаи

шакли идоракунии оптималиро њосил мекунем, ки аз шартњои зерин вобаста

аст:

1) 1 1, агар мањдудиятњои 1 1 (яъне 1 1) дар як

ваќт халалдор бошанд;

2) 1, агар шарти 1 иљро набошад (яъне 1);

3) 1 , агар шарти 1 иљро набошад (яъне 1);

4) 1 , агар шарти иљро нашавад (яъне 1).

Агар њамаи се мањдудият халалдор нашаванд (яъне 1 1

1), онгоњ функсияњои таъвиз айниятњои ба нул баробаранд. Дар ин њолат

режаи махсуси идоракунии оптималї рух медињад ва барои ѐфтани

функсияњои идоракуниї татбиќи шартњои дигари зарурї талаб карда

мешавад.
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МУЊОКИМАИ НАТИЉАЊОИ БА ДАСТ ОМАДА

1. Тањлили сарчашмањои библиографї дар мавзўи тадќиќшаванда ва

љамъбасти таљрибаи андӯхташуда дар самтњои интиќол ва коркарди иттилоот

дар шабакањои мањаллии компютерї нишон дод, ки масъалањои хеле муњим

аз ќабили амсиласозии ахборотї ва риѐзї ба ќадри кофї омўхта нашудаанд.

2. Бо маќсади таъмини додашудањои аввалаи таќсимшуда дар шабака, ки

бо муттањидкунии љойњои кории автоматикунонидашудаи кормандони

ташкилоту муаасисањо вобаста мебошанд, амсилањои нав мешнињод шудаанд.

3. Тарзу усулњои нави истифода аз топологияи базавии шабака пешнињод

гардидаанд.

4. Њали оптималии системаи идоракунии стохастикии фаъолияти

шабакањои компьютерї ѐфта шудааст.

5. Протсесси пањншавии кодњои вирусї дар асоси принсипи Понтрягин

омўхта шуда, методи эпидемиологии мубориза бо кодњои зараровар

пешнињод карда шудааст.
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ТАВСИЯҲОИ АМАЛӢ АЗ РӮИ НАТИҶАҲОИ ТАДҚИҚОТ

Бо мақсади истифодаи натиҷаҳои дар диссертатсия ба даст омада

тавсияҳои зерин пешниҳод карда мешаванд:

- тавсеаи аломатҳои ҳамгиро будани масъалаҳои илмиву технологӣ ва

мушкилоти қонунгузории ин ё он кишвар дар фаъолияти шабакаҳои

маҳаллии компютерӣ;

- арзёбии истифодаи шабакаҳои маҳаллии компютерӣ дар донишгоҳҳо

ва зерсохторҳои онҳо дар ҷараёни таълиму тарбия;

- татбиқи системаи идоракунии хаттии стохастикии ғайристатсионарӣ

дар омӯзиши низоми интиқоли ахборот дар шабакаҳои маҳаллии компютерӣ;

- арзёбии тадқиқи чараёни паҳншавии коди зараровар дар низоми

шабакаҳои маҳаллии компютерӣ тавассути методи эпидемиологии

пешниҳодшуда.
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