Такриз

ба автореферати диссертатсияи Аҳмадӣ Гулом Саҳӣ дар мавзӯи «Баъзе масъалаҳои амсиласозии ахборотӣ ва риёзии шабакаҳои компютерӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD)-доктор аз рӯи ихтисоси 6D070500 – Моделсозии математикӣ ва компютерӣ (6D070501 – таъминоти математикӣ ва барномавии мошинҳои ҳисоббарор, муҷтамаъҳо ва шабакаҳои компютерӣ) пешниҳод карда шудааст.

Кори диссертатсионӣ ба масъалаҳои назариявӣ ва амалии моделсозии ахборотӣ ва риёзии шабакаҳои компютери маҳаллӣ бахшида шудааст. Мақсади асосии тадқиқот таҳлили ҳамачонибаи ташкили шабакаҳои компютерӣ, таҷҳизоти онҳо, топологияҳои пайваस्तкунии элементҳои шабака ва моделсозии риёзии фаъолияти шабакаҳои компютерӣ мебошад. Масъалаҳои илмии дар диссертатсия баррасишуда аз диди гузориш, методи таҳқиқ ва натиҷаҳои бадастомадаи корректӣ ва бозътимод мебошанд. Равишҳо, методҳо ва моделҳои дар диссертатсия истифодашуда имкон медиҳанд, ки натиҷаҳои ҳосилгардида ба таври васеъ амалӣ гарданд. Татбиқи натиҷаҳо имкон медиҳад, ки шабакаҳои компютерӣ (аз ҷумла шабакаҳои компютери донишгоҳӣ) самаранок истифода бурда шаванд.

Якчанд бартарии диссертатсияро номбар мекунем.

Аввалан, сарчашмаҳои библиографии истифодашуда аз диди илмӣ синфбандӣ карда шудаанд. Имконият аст, ки дар оянда тадқиқотчиён метавонанд аз библиографияи ҷамъовардаи Аҳмадӣ Гулом Саҳӣ, бахусус аз сарчашмаҳои бо забонҳои тоҷикӣ ва форсӣ ба таъб расида истифода баранд. Сонӣ, таҳлили шабакаҳои компютери донишгоҳӣ, ки дар боби 3-и диссертатсия мавриди омӯзиш қарор гирифтааст ва чунин тадқиқот бори аввал гузаронида шудааст, метавонад чун намунаи кори ахборотиву

иртиботӣ дар донишгоҳҳои Тоҷикистон ва Афғонистон мавриди татбиқ карор гирад. Инчунин дар асоси моделҳои риёзии стохастикии дар боби 4 пешниҳодшуда, ки нахустин натиҷаҳо дар ин самт маҳсуб мешаванд, имкон дорад барномаҳои стандартии марбута коркард гарданд. Натиҷаҳои дар боло овардашуда моҳияти илмии кори диссертациониро ташкил медиҳанд.

Бояд қайд кард, ки кори диссертационӣ аз камбудихо холӣ нест. Аз ҷумла, аз мундариҷаҳои автореферат фаҳмо нест, ки тавассути кадом метод модели хаттии стохастикии фарқӣ тадқиқ карда мешавад.

Норасоғии қайдгардида арзиши баланди умумии кори диссертациониро халалдор намекунад. Дар умум, кори диссертационии Аҳмадӣ Ғулом Саҳӣ дар мавзӯи «Баъзе масъалаҳои амсиласозии ахборотӣ ва риёзии шабакаҳои компютерӣ» ҷавобгӯи талаботи ҚОА дар назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон буда натиҷаҳои нави илмиро дар самти шабакаҳои компютерӣ дарбар мегирад. Аз гуфтаҳои боло бармеояд, ки унвонҷӯ Аҳмадӣ Ғулом Саҳӣ сазовори унвони илмии доктори фалсафа (PhD) аз рӯи ихтисоси «Моделсозии математикӣ ва компютерӣ» мебошад.

Н.и.ф.м., дотсенти кафедраи ТИК-и
Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон
ба номи С.Айнӣ:

Имзои дотсент Ҳамидов Б.-ро
тасдиқ мекунам., Сардори раёсати
кадрҳо ва корҳои махсуси
ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ:

Ҳомидов Б.

Мустафозода А.

Такриз

Ба автореферати диссертатсияи Ахмадӣ Гулом Саҳӣ дар мавзӯи «Баъзе масъалаҳои амсиласозии ахборотӣ ва риёзии шабакаҳои компютерӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD)-доктор аз рӯи ихтисоси 6D070500 – Моделсозии математикӣ ва компютерӣ (6D070501 – таъминоти математикӣ ва барномавии мошинҳои ҳисоббарор, муҷтамаъҳо ва шабакаҳои компютерӣ) пешниҳод карда шудааст.

Кори диссертатсионӣ ба тадқиқи шабакаҳои маҳаллии компютерӣ бахшида шудааст. Дар он тавсифи илмии мафҳуми шабакаи маҳаллӣ ва хосиятҳои он, баррасии сохтори шабакаҳои локалии компютерӣ, таҳлили ҳадафи асосии ин шабакаҳо ва топологияи онҳо, ситемаи идоракунии стохастикӣ хаттӣ ғайрестатсионарӣ дар шабакаҳои локалии компютерӣ ва тадқиқи паҳншавии коди зараровар дар фрагментҳои система ва интихоби усули эпидемиологӣ мавриди омӯзиш қарор гирифтаанд. Муаллифи кори диссертатсионӣ тавонистааст, ки ба як қатор масъалаҳои мубрами ин самти технологияҳои иттилоотиву иртиботӣ рӯшанӣ андозад.

Боби якӯми кори диссертатсионӣ ба таҳлили сарчашмаҳои библиографии истифодашуда бахшида шудааст. Дар он маводи библиографӣ ба ду гурӯҳ ҷудо шудааст. Ба гурӯҳи аввал сарчашмаҳои шомиланд, ки дар онҳо аз боби сахтафзор ва нармафзори шабакаҳои компютерӣ сухан меравад.

Гурӯҳи дуюми манбаъҳои библиографӣ ба масъалаҳои моделсозии риёзии шабакаҳои компютерӣ бахшида шудааст. Кори пурмашаққат ва ҷустуҷӯи ҷузъиёти натиҷаҳои муҳаққиқон, ки тӯли чандин даҳсола ба ин самти илм машғул мебошанд, бомуваффақият ба иҷро расидааст.

Боби дуюми диссертатсия аз масоили татбиқи шабакаҳои компютерӣ дар ташкилоту идораҳо, истифодаи он аз ҷониби шахсони воқеӣ, шабакаҳои бесим ва ҷанбаҳои иҷтимоии истифодаи шабакаҳои компютерӣ, самти техникий рушди шабакаҳои компютерӣ (пахши васеъ ва интиқол аз нуқта ба нуқта), моделҳои меъморӣ шабакаҳо иборат мебошад. Асосан ду навъи меъморӣ OSI ва TCP/IP таҳлил карда шудаанд.

Боби сеюми кор ба таҳлили системаҳои иттилоотиву иртиботӣ ва идоракунии шабакаҳои компютерӣ дар донишгоҳҳо ва зерсохторҳои онҳо иртибот дорад. Масъалаи номбурда ба таври хеле мушаххас дар мисоли Донишгоҳи Форёби Афғонистон таҳлил гардида, барои роҳандозии он барномаи нави компютерӣ дар муҳити CISCO таълиф карда шудааст. Барномаи номбурда аз ҷониби Маркази миллии патентии Тоҷикистон бо шаходатномаи муаллифӣ ҳамчун захираи интеллектуалӣ ба қайд гирифта шудааст.

Дар боби чорӯми диссертатсия ду модели риёзӣ пешниҳод карда шудаанд, ки яке аз онҳо системаи идоракунии стохастикӣ фаъолияти шабакаҳои компютерӣ буда, дигараш ба таҳлили раванди паҳншавии кодҳои зараровари вирусӣ ва усули эпидемиологии мубориза бо онҳо бахшида шудааст.

Ҳамин тариқ, дар кори диссертатсионӣ чараёни автоматикунӣ чойҳои кори кормандони муассисаҳо ва ташкилотҳо, методҳо ва усулҳои қабули ҳалҳои идоракунӣ бо мақсади таъмини пурра ва оперативии ахборот коркард шудааст. Ба ғайр аз ин, ҳали оптималии системаи стохастикӣ идоракунии ёфта шуда, чараёни паҳншавии кодҳои вирусӣ таҳлил шудааст.

Матни автореферати диссертатсия аз камбудихои имлоӣ холӣ нест. Масалан, дар расми 3 дар якҷанд ҷо ба ҷои калимаи «физикӣ» калимаи

«физикӣ» омадааст. Инчунин дар расми 4-и автореферат номи шабакаи Ҷои факултавӣ хонда намешаванд.

Камбудихои нишондодашуда арзиши умумии кори диссертациониро паст наменамояд.

Дар умум, кори диссертационии Аҳмадӣ Гулом Саҳӣ дар мавзӯи «Баъзе масъалаҳои амсиласозии ахборотӣ ва риёзии шабакаҳои компютерӣ» ба талаботҳои, ки аз ҷониби ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба диссертатсияҳо барои дарёфти дараҷаи доктори фалсафа (PhD) муайян карда шудаанд, ҷавобгӯ мебошад.

Хулоса карда таъкид менамоем, ки кори диссертационӣ дар сатҳи баланди илмӣ навишта шудааст ва унвонҷӯ Аҳмадӣ Гулом Саҳӣ сазовори унвони илмии доктори фалсафа (PhD)-доктор аз рӯи ихтисоси 6D070500 – Моделсозии математикӣ ва компютерӣ (6D070501 – таъминоти математикӣ ва барномавии мошинҳои ҳисоббарор, мучтамаъҳо ва шабакаҳои компютерӣ) мебошад.

Декани факултети технологияҳои
иттилоотӣ ва интеллектӣ сунъии
Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон,
н.и.ф-м., и.в. дотсент

Зарифбеков М.Ш.

Имзои Зарифбеков М.Ш –ро тасдиқ менамоем:
Мудири шӯъбаи кадрҳо ва корҳои махсуси ДТТ

Н.А. Бухориев

ТАҚРИЗ

ба автореферати Аҳмадӣ Ғулом Саҳӣ дар мавзӯи “Баъзе масъалаҳои моделсозии ахборотӣ ва риёзии шабакаҳои компютерӣ”

Дар қор шабакаҳои маҳаллии компютерӣ мавриди тадқиқ қарор гирифта, дар он тавсифи илмии мафҳуми шабакаи локалӣ ва хосиятҳои он, баррасии сохтори шабакаҳои локалии компютерӣ ва таснифи онҳо, таҳлили ҳадафи асосии ин шабакаҳо ва топологияи онҳо, системаи идоракунии стохастикии хаттии ғайриватсионарӣ дар шабакаҳои локалӣ ва тадқиқи паҳншавии эпидемияи вирус ва интихоби методи эпидемиологӣ мавриди омӯзиш қарор гирифтаанд.

Қайд кардам лозим аст, ки ҳар як давлати мустақил бояд дорои шабакаҳои худ бошад, ва дар ҳолатҳои набудани шабакаҳои глобалии алоқа, давлат осебпазир намешавад.

Дар шароити Тоҷикистон, ки аз ҷиҳати ҷойгиршавии ҷуғрофи ноқуллай аст, мавҷудияти шабакаҳои локалӣ, ки якчанд компютерро муттаҳид намуда ва ба қорбарон имкон медиҳад, ки захираҳои компютерҳо, инчунин дастгоҳҳои канории ба шабака пайваस्तшударо (принтерҳо, плоттерҳо, дискҳо, модемҳо) мубодила кунанд, ки яке аз роҳҳои ҳалли мушкилоти ҳукумати электронӣ шуда метавонад.

Ҳангоми таҳлили автореферат чунин пешниҳод дорам:

Дар қор пурра механизми беҳатари интиқоли маълумот, яъне тарзи ҳифзи маълумот ҳангоми интиқол шарҳ дода нашудааст, хуб мешуд ба ин масъала рӯшани андохта мешуд.

Ба ҳама ин нигоҳ накарда, қор дорои аҳмияти илмии амиқ буда, докторонт Аҳмадӣ Ғулом Саҳӣ сазовори дараҷаи доктори фалсафа (PhD) – доктор аз рӯи ихтисоси 6D070500 – Моделсозии математикӣ ва компютерӣ ва (6D070501 – Таъминоти математикӣ ва барномавии мошинҳои ҳисоббарор, муҷтамаъҳо ва шабакаҳои компютерӣ) мебошад.

Доктор PhD, мудири шуъбаи
инноватсия ва нашрияҳои илмӣ
ДДТ ба номи акад. М.С. Осимӣ

Каюмов М.М.